大阪市

## 電子調達システムから配信される電子メールの不着に伴う配信設定の変更等について

令和4年5月30日にお知らせしたとおり、電子調達システムから配信されるメールがスパムメール対策サービスのブロックリストに掲載され、電子調達システムから配信されるメールの不着が生じました。

そこで、配信設定の見直しを行い、電子調達システムから短時間に大量の電子メールが配信されないよう配信設定を変更したうえで、スパムメール対策サービス事業者に対しブロックリストから削除申請を行いました。令和4年7月7日現在、ブロックリストから削除されていることを確認しています。

引き続き、ブロックリストに掲載されないようにするため、今後も変更後の配信設定を継続することに加え、「大阪市電子入札案件お知らせメール」において配信不能となっているメールアドレス(以下「配信不能アドレス」といいます。)を削除します。

### 1 配信設定の変更内容について

### (1) 大阪市電子入札案件お知らせメールの配信時間の変更について

お知らせを希望する種目の案件が公開された場合に配信する「大阪市電子入札案件お知らせメール」の配信時間を変更しました。

<u>変更後</u>	変更前
午前 10 時から午前 11 時にかけて分散配信	午前 10 時に一斉配信

## (2) 入札締切通知書発行お知らせメールの廃止について

入札等に参加した事業者を対象に、入札書の締め切りをお知らせする「入札締切通知書発行の知らせメール」を廃止しました。

変更後	変更前
廃止	入札書の締め切り日時に配信

## 2 「大阪市電子入札案件お知らせメール」における配信不能メールアドレスの削除について

配信不能メールアドレスを減少させることにより、ブロックリストに掲載される確率を下げるため、配信不能メールアドレスについて、業者登録システムにおける「電子入札案件お知らせメール」メニューの「配信先メールアドレス」欄から削除します。

つきましては、配信不能メールアドレスへの「大阪市電子入札案件お知らせメール」の配信は令和4年7月14日(木)から停止になります。

#### 【配信不能メールアドレス (例)】

- ① ドメインの打ち間違い [誤] @○○○. co. <u>pp</u> ⇒ [正] @○○○. co. <u>jp</u>
- ② 途中までしか入力されていない [誤] @○○○.co ⇒ [正] @○○○.co.jp

- ③ ドメインが見つからない
- ④ 受信元のメールサーバーより「メールアドレスが誤っている」旨の返信が届くもの

# 3 各種メールが受信できない場合の対応について

メールの受信ができない場合は、ネットワーク設定やメール設定を確認していただき、「@keiyaku.city.osaka.jp」のドメインからのメールが拒否設定にされていないかをご確認ください。

お問い合わせ 大阪市電子調達システムヘルプデスク 電話 06-6945-4003

大阪市契約管財局契約部制度課 電話 06-6484-7063